
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2024 № 1052

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Патриотическое воспитание населения 

Холмского муниципального округа на 2025 – 2029 годы»

В соответствии с Государственной программой Новгородской области 
«Развитие образования, науки и молодежной политики в Новгородской 
области на 2024-2030 годы» и в целях совершенствования системы 
патриотического воспитания обеспечивающей развитие демографического 
общества, формирования у населения округа высокого патриотического 
сознания, верности отечеству, готовности к выполнению конституционного 
обязанностей, Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского 
муниципального округа «Патриотическое воспитание населения Холмского 
муниципального округа на 2025 – 2029 годы» с 01 января 2025 года.

2. Признать с 01 января 2025 года утратившими силу постановления 
Администрации Холмского муниципального района:

от 01.11.2023 № 803 «Об утверждении муниципальной программы 
Холмского муниципального района «Патриотическое воспитание населения 
Холмского муниципального района на 2024 - 2028 годы»;

от 12.02.2024 № 110 «О внесение изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Патриотическое воспитание 
населения Холмского муниципального района на 2024 - 2028 годы»;

от 09.09.2024 № 884 «О внесение изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Патриотическое воспитание 
населения Холмского муниципального района на 2024 - 2028 годы»;



2

от 27.09.2024 № 940 «О внесение изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Патриотическое воспитание 
населения Холмского муниципального района на 2024 - 2028 годы».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 31.10.2024 10:31
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025



3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

района от 31.10.2024 № 1052

Муниципальная программа Холмского муниципального округа 
«Патриотическое воспитание населения Холмского муниципального 

округа на 2025 - 2029 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального округа

1. Наименование муниципальной программы: Патриотическое 
воспитание населения Холмского муниципального округа на 2025 - 2029 
годы.

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
отдел молодёжной политики администрации Холмского 

муниципального округа.
3. Соисполнители муниципальной программы: 
отдел культуры администрации Холмского муниципального округа, 
отдел образования администрации Холмского муниципального округа;
территориальные отделы Администрации Холмского муниципального 

округа;
отделение полиции по Холмскому округу межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Старорусский» (по 
согласованию);

Холмская окружная организация Новгородской общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (далее - окружной совет ветеранов);

Холмское подразделение Областного государственного учреждения 
«Агентство информационных коммуникаций» (по согласованию).

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя 

по годам
№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, 

наименование и единица измерения целевого 
показателя 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Совершенствование системы патриотического воспитания и 

допризывной подготовки молодёжи к военной службе, направленных на 
формирование у населения высокого патриотического сознания, 
готовности к выполнению конституционных обязанностей, способности к 
позитивному изменению социальной среды, развитию и укреплению 
общества и государства.

1.1. Задача 1. Совершенствование информационно-методического обеспечения 
системы патриотического воспитания населения округа



4

1.1.1. Показатель 1. Количество информационных 
материалов по патриотическому воспитанию 
населения округа в СМИ и сети интернет 
(ед.)

112 114 116 118 120

1.1.2. Показатель 2. Доля областных мероприятий 
патриотической направленности, в которых 
приняли участие делегации округа (%)

32,0 34,0 36,0 38,0 40,0

1.2. Задача 2. Организация патриотического воспитания населения округа и 
допризывной подготовки молодёжи к военной службе в ходе подготовки и 
проведения мероприятий патриотической направленности

1.2.1. Показатель 1. Доля населения округа, 
участвующего в мероприятиях 
патриотической направленности от общего 
числа населения округа (%)

60,0 62,0 65,0 70,0 71,0

1.2.2. Показатель 2. Количество действующих 
патриотических клубов, центров, 
объединений (ед.)

3 4 4 4 5

1.2.3. Показатель 3. Доля молодёжи, регулярно 
участвующей в работе патриотических 
клубов, центров, объединений от общего 
числа молодёжи округа (%) 

7 8 9 9 10

1.2.4. Показатель 4. Количество населения округа, 
вовлеченного в поисковую деятельность 
(чел.)

25 26 27 28 29

1.2.5. Показатель 5. Количество встреч членов 
поисковых отрядов с молодёжью и 
учащимися образовательных организаций 
(ед.)

2 2 2 2 3

1.2.6. Показатель 6. Количество организованных 
встреч и экскурсий патриотической 
направленности для молодёжи и 
обучающихся образовательных организаций 
(ед.)

39 42 44 46 48

1.2.7. Показатель 7. Количество перезахоронений 
останков  воинов, погибших в боях на 
Холмской земле. В рамках проведения Вахты 
Памяти (ед.)

2 2 2 2 2

1.2.8. Показатель 8. Доля граждан округа, 
выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО), в общей 
численности населения, принимавшего 
участие в сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО) (%)

90 90 90 90 90

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2025 – 2029 
годы».



5

6. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансирования

Год Бюджет 
муниципального 

округа
Федеральный 

бюджет
Областной 

бюджет
Внебюджетные 

средства Всего

1 2 3 4 5 6
2025 150,00000 150,00000
2026 150,00000 150,00000
2027 150,00000 150,00000
2028 150,00000 150,00000
2029 150,00000 150,00000
Всего: 750,00000 750,00000

«7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

7.1. Увеличение количества информационно-методических материалов 
по патриотическому воспитанию населения округа до 120 ед.;

7.2. Увеличение доли населения округа, участвующего в мероприятиях 
патриотической направленности от общего числа населения округа до 71 %;

7.3. Увеличение доли областных мероприятий патриотической 
направленности, в которых приняли участие делегации округа до 40% 

7.4. Увеличение количества действующих патриотических клубов, 
центров, объединений до 5 ед.

7.5. Увеличение доли молодёжи, регулярно участвующей в работе 
патриотических клубов, центров, объединений от общего числа молодёжи 
области до 10 %;

7.6. Увеличение количества населения округа, вовлеченного в 
поисковую деятельность до 29 чел.;

7.7. Увеличение количества встреч членов поисковых отрядов с 
молодёжью и обучающиеся в образовательных организациях до 3 ед.; 

7.8. Увеличение количества организованных встреч и экскурсий 
патриотической направленности для молодёжью и обучающихся 
образовательных организаций до 48»

7.9. Сохранение количества перезахоронений останков  воинов, 
погибших в боях на Холмской земле в рамках проведения Вахты Памяти в 
количестве 2 шт.

7.10. Сохранение количества доли граждан округа, выполнивших 
нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, принимавшего 



6

участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) в количестве 90 %.



7

I. Характеристика текущего состояния патриотического воспитания 
населения на территории округа, приоритеты и цели государственной 

политики в указанной сфере
В 2024 году школами, клубами патриотического воспитания. 

Администрацией района размещено в СМИ и сети интернет 130 публикаций 
по патриотическому воспитанию населения округа.

Количество населения округа, участвующего в мероприятиях 
патриотической направленности от общего числа населения округа 
составляет 57% , это 2761 человек. 

Доля областных мероприятий патриотической направленности, в 
которых приняли участие делегации округа в 2024 году составила 47%. 

На данный момент в округе действует два патриотических клуба, один 
на базе Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческая библиотечная система», второй на базе окружного 
музея, одно на базе Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, военно-
патриотический клуб «Звезда».

Количество молодежи, задействованной в патриотических клубах, 
центрах, объединениях от общего числа молодёжи области до 10,0 %; это 
составляет 97 человек.

Количество населения округа, вовлеченного в поисковую деятельность 
составляет 24 человека. Количество встреч членов поисковых отрядов с 
молодёжью и обучающимися образовательных организаций составляет 3. 

Количество молодежи, вовлеченной в работу Центра гражданско–
патриотического воспитания допризывной молодежи составляет до 52 
человек

Количество организованных встреч и экскурсий патриотической 
направленности для молодёжи и обучающихся образовательных организаций 
в 2023 году составило 37 ед.

Патриотическое воспитание населения является важной задачей 
государственной политики. Именно патриотизм является консолидирующим 
началом российского общества. Через патриотическое воспитание 
формируется созидательная, активная позиция населения, в том числе 
молодёжи, обеспечивающая ее готовность и способность к действиям во 
благо Родины.

Функционирование системы патриотического воспитания населения 
округа осложняется рядом негативных тенденций, требующих решения:

недостаточное информационно-методическое обеспечение системы 
патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки 
молодёжи к военной службе;



8

недостаточная организация межведомственного взаимодействия по 
патриотическому воспитанию населения округа и допризывной подготовки 
молодёжи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 
патриотической направленности;

недостаточный уровень вовлеченности молодёжи в деятельность 
патриотических формирований округа и гражданские социально значимые 
инициативы;

снижение мотивации у молодёжи к выполнению конституционного 
долга по защите Отечества;

недостаточная результативность деятельности по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества на территории округа и использованию 
поисковой работы в вопросах патриотического воспитания.

Для преодоления сложившейся ситуации необходимо применить 
комплексный подход к решению проблем в сфере патриотического 
воспитания населения округа. 

Патриотическое воспитание населения является важной задачей 
государственной политики. Именно патриотизм является консолидирующим 
началом российского общества. Через патриотическое воспитание 
формируется созидательная, активная позиция населения, в том числе 
молодёжи, обеспечивающая ее готовность и способность к действиям во 
благо Родины.

В соответствии с Концепцией РФ определена цель патриотического 
воспитания населения округа - дальнейшее развитие и совершенствование 
системы патриотического воспитания, направленного на формирование у 
населения округа высокого патриотического сознания, готовности к 
выполнению конституционных обязанностей и способности к позитивному 
изменению социальной среды, развитию и укреплению общества и 
государства.

Функционирование системы патриотического воспитания населения 
округа осложняется рядом негативных тенденций, требующих решения:

недостаточное информационно-методическое обеспечение системы 
патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки 
молодёжи к военной службе;

недостаточная организация межведомственного взаимодействия по 
патриотическому воспитанию населения округа и допризывной подготовки 
молодёжи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 
патриотической направленности;

недостаточный уровень вовлеченности молодёжи в деятельность 
патриотических формирований округа и гражданские социально значимые 
инициативы;



9

снижение мотивации у молодёжи к выполнению конституционного 
долга по защите Отечества;

недостаточная результативность деятельности по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества на территории округа и использованию 
поисковой работы в вопросах патриотического воспитания.

Для преодоления сложившейся ситуации необходимо применить 
комплексный подход к решению проблем в сфере патриотического 
воспитания населения округа».
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы
В ходе реализации мероприятий Программы можно предположить 

наличие следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и 
субъективных факторов.

Внешние риски:
изменение федерального законодательства и законодательства 

Новгородской области, Холмского округа в сфере бюджетной и финансовой 
политики;

Внутренние риски:
возможность недофинансирования или несвоевременного 

финансирования расходов на реализацию программных мероприятий из 
бюджета Холмского округа;

недостаточность квалификации специалистов в сфере патриотического 
воспитания;

в процессе реализации Программы возможны отклонения в 
достижении результатов из-за несоответствия влияния отдельных 
мероприятий Программы на ситуацию в сфере патриотического воспитания, 
их ожидаемой эффективности, а также недостаточной координации 
деятельности исполнителей Программы на различных стадиях ее реализации.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 
Программы предусматривается:

создание системы управления на основе четкого распределения 
функций, полномочий и ответственности исполнителей Программы;

проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа 
и при необходимости ежегодной корректировки показателей, а также 
мероприятий Программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов.



10

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 

соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме 
согласно Приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Холмского муниципального района, их 
формирования и реализации, утвержденному Постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702, 
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации 
округа, заместителем Главы администрации округа, осуществляющим 
координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с 
распределением обязанностей между Главой муниципального округа и 
заместителями Главы администрации муниципального округа, и направляет в 
отдел экономики и природопользования Администрации округа

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы ло 01 марта 
года, следующего за отчётным годом, направляет в отдел экономики и 
природопользования Администрации округа заполненную таблицу согласно 
Приложению № 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Холмского муниципального района, 
утверждённому Постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 02.09.2013 № 702, а также расчёт оценки 
эффективности реализации муниципальных программ.



Приложение

Мероприятия муниципальной программы 

Объём финансирования по годам (тыс. руб.)

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель

Срок 
реализаци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципальной 
программы)

Источни
к 

финанси
рования

2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1. Совершенствование информационно-методического обеспечения системы патриотического воспитания населения округа

1.1 Освещение в СМИ и сети 
интернет вопросов 
патриотического, духовно-
нравственного воспитания 
и службы в армии

редакция газеты «Маяк»
социальные группы в 
сети интернет
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

Ежегодно 1.1.1.

1.2. Участие в курсах 
повышения квалификации 
для специалистов, 
работающих в сфере 
патриотического 
воспитания детей, 
молодёжи, населения

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.1.2. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

2,00000 2,00000 2,00000 2,00000 2,00000

1.3. Участие в областных 
конференциях, семинарах, 
«круглых столах» по 
вопросам гражданско-
патриотического 

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа

2025-2029 1.1.2. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

2,00000 2,00000 2,00000 2,00000 2,00000



2

воспитания отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

Задача 2. Организация патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки молодёжи к военной службе в ходе 
подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности
2.1. Проведение мероприятий, 

направленных на 
повышение уважения 
граждан России к символам 
России, п освященных: 
дням воинской славы 
России, государственным 
праздникам, памятным 
датам России, истории 
Холмского округа, 
Новгородской области, 
дням трудовой славы; дням 
родов войск (ВДВ, ВМФ, 
ФПС и др.). Проведение 
всероссийской 
патриотической акции 
«Георгиевская ленточка». 
«День государственного 
Флага РФ»

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.2.1. Бюджет 
муниципа

льного  
округа

15,00000 15,00000 15,00000 15,00000 15,00000

2.2. Организация и проведение 
«дней призывника», 
торжественных проводов в 
армию.

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.2.1. Бюджет 
муниципа

льного 
округа

10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000

2.3. Организация и проведение 
Вахты памяти, 
торжественного 
перезахоронения останков 
воинов, погибших в боях на 

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа

Ежегодно 1.2.1.,
1.2.7.,
1.2.4.



3

Холмской земле отдел молодёжной 
политики 
администрации округа 
отдел социальной 
защиты Холмского 
округа управления по 
предоставлению 
социальных выплат 
Государственного 
областного казенного 
учреждения «Центр по 
организации 
социального 
обслуживания и 
предоставления 
социальных выплат»
окружной совет 
ветеранов
территориальные отделы 
администрации 
Холмского 
муниципального округа

2.4. Мероприятия, 
направленные вовлечение 
молодежи в поисковую 
деятельность

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа 
отдел социальной 
защиты Холмского 
округа управления по 
предоставлению 
социальных выплат 
Государственного 
областного казенного 

Ежегодно 1.2.1.,
1.2.5.



4

учреждения «Центр по 
организации 
социального 
обслуживания и 
предоставления 
социальных выплат»
окружной совет 
ветеранов
территориальные отделы 
администрации 
Холмского 
муниципального округа

2.5. Проведение месячника, 
посвященного Дню 
защитника Отечества

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
Совет ветеранов
территориальные отделы 
администрации 
Холмского 
муниципального округа
атдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.2.1.,
1.2.3.,
1.2.6.

Бюджет 
муниципа

льного  
округа

8,00000 8,00000 8,00000 8,00000 8,00000

2.6. Организация и проведение 
мероприятий, посвящённых 
Дню Победы в Великой 
Отечественной войне

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
окружной совет 
ветеранов
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.2.1.,
1.2.3.,
1.2.6.

Бюджет 
муниципа

льного  
округа

20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000



5

2.7. Участие в областных 
фестивалях, областных 
патриотических походах, 
конкурсах и других 
мероприятиях в сфере 
патриотического 
воспитания детей и 
молодёжи

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.2.1.,
1.2.3.,
1.2.6.

Бюджет 
муниципа

льного  
округа

55,00000 55,00000 55,00000 55,00000 55,00000

2.8. Организация 
добровольческого 
движения по оказанию 
помощи ветеранам и 
вдовам погибших и 
умерших участников 
Великой Отечественной 
войны, локальных войн и 
конфликтов

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел социальной 
защиты Холмского 
округа управления по 
предоставлению 
социальных выплат 
Государственного 
областного казенного 
учреждения «Центр по 
организации 
социального 
обслуживания и 
предоставления 
социальных выплат»
Окружной совет 
ветеранов
территориальные отделы 
администрации 
Холмского 
муниципального округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

Ежегодно 1.2.1.

2.9. Проведение в отдел образования Ежегодно 1.2.1.



6

образовательных 
учреждениях и 
учреждениях культуры 
встреч с ветеранами войны 
и труда, ветеранами 
локальных конфликтов на 
темы духовно-
нравственного и 
гражданско-
патриотического 
воспитания

администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2.10. Организация и проведение 
торжественных 
мероприятий по вручению 
паспортов гражданам 
Российской Федерации, 
достигшим 14-летнего 
возраста

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.2.1. Бюджет 
муниципа

льного  
округа

15,00000 15,00000 15,00000 15,00000 15,00000

2.11. Проведение совместных 
мероприятий с окружным 
советом ветеранов

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

ежегодно 1.2.1.

2.12. Проведение окружной 
спартакиады допризывной 
и призывной молодёжи «К 
защите Родины готов»

отдел образования 
администрации округа
отдел культуры 
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа 
Муниципальногое 
автономное 

2025-2029 1.2.1. Бюджет 
муниципа

льного  
округа

5,00000 5,00000 5,00000 5,00000 5,00000



7

образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного 
образования» г. Холма

2.13. Проведение окружного 
смотра-конкурса «Школа 
безопасности - «Орленок», 
Зарница, Зарничка

отдел образования  
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2025-2029 1.2.1. Бюджет 
муниципа

льного  
округа

10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000

2.14. Проведение заседаний 
окружного совета по 
вопросам патриотического 
воспитания населения 
муниципального округа

отдел образования  
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

Ежегодно 1.2.2.

2.15. Организация работы 
патриотических клубов, 
центров, объединений

отдел образования  
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

ежегодно 1.2.2.,
1.2.3.

2.16. Содействие в организации 
участия поискового отряда 
округа во Всероссийской 
вахты Памяти поисковой 
экспедиции «Долина»

отдел образования  
администрации округа
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа
территориальные отделы 
администрации 
Холмского 
муниципального округа

ежегодно 1.2.7.

2.17. Долевое участие в издании 
Книги Памяти жертв 
политических репрессий 
Новгородской области.

Муниципальногое 
автономное 
образовательное 
учреждение 

2025-2029 1.2.4. Бюджет 
муниципа

льного  
округа

6,00000 6,00000 6,00000 6,00000 6,00000



8

дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного 
образования» г. Холма
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

2.18. Организация деятельности 
методического Центра 
гражданско –
патриотического 
воспитания и подготовки 
граждан к военной службе

Муниципальногое 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного 
образования» г. Холма
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

ежегодно 1.2.6.

2.19. Организация встреч и 
экскурсий патриотической 
направленности для 
молодёжи и обучающихся 
образовательных 
объединений

отдел образования 
администрации округа
Муниципальногое 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного 
образования» г. Холма
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа

ежегодно 1.2.7.

2.20. Организация и проведение 
спортивных мероприятий, 
изготовление баннера и 
атрибутики, направленные 
на продвижение и 

отдел образования 
администрации округа
Муниципальногое 
автономное 

2025-2029 1.2.1.,
1.2.8.

Бюджет 
муниципа

льного  
округа

2,00000 2,00000 2,00000 2,00000 2,00000



9

реализацию 
Всероссийского 
физкультурно – 
спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» 
(ГТО)

образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного 
образования» г. Холма
отдел молодёжной 
политики 
администрации округа


